[image: image1.png]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

От 28 января 2016 года № 2
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района» подпрограммы «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий»
Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района» подпрограммы «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий», утверждённой постановлением администрации Палехского муниципального района от 14.11.2013 № 739-п, руководствуясь ст. 28 Устава Палехского муниципального района, Совет Палехского муниципального района
РЕШИЛ:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района» подпрограммы «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий» принять к сведению.
2. Рекомендовать администрации Палехского муниципального района в 2016 году продолжить работу по реализации муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района» подпрограммы «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий».
3. Решение вступает в силу с момента его принятия.
Председатель Совета Палехского

муниципального района                                                         Т.В. Богданова
Приложение

к решению Совета Палехского

муниципального района

от 28.01.2016 № 2
Информация о ходе реализации муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района» подпрограммы «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий»
В целях реализации молодёжной политики на территории Палехского муниципального района и координации деятельности всех заинтересованных ведомств по работе с молодёжью, отделом культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района была разработана подпрограмма «Реализация муниципальной молодежной политики и организация районных мероприятий» муниципальной программы «Развитие образования Палехского муниципального района», утверждена Постановлением администрации Палехского муниципального района от 14.11.2013 г. № 739-п.

Финансирование мероприятий программы обеспечивается за счёт средств бюджета района. На 2015 год по программе запланировано 415 тыс. рублей.
Исполнители программы: отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района совместно с  отделом  образования администрации Палехского муниципального района.

Целью программы является создание условий для всестороннего развития молодого поколения, формирования активной гражданской позиции молодежи района, поддержка талантливой молодежи. Данная цель реализуется через проведение мероприятий, направленных на содействие экономическому, социальному, культурному и физическому развитию молодежи Палехского муниципального района.

Задачи программы включают:

· содействие трудоустройству и занятости молодежи на территории района;

· оказание всесторонней поддержки молодым семьям;

· создание условий для интеллектуального и физического развития молодежи, художественного и технического творчества;

· обеспечение социальной поддержки молодежи;

· содействие развитию детских и молодежных объединений;

· расширение информационного поля молодежной политики.

Основные направления реализации программы:

1. Трудоустройство и занятость молодежи

Одно из направлений программы – это трудоустройство и занятость молодёжи. Данная деятельность осуществляется совместно с ОГКУ «Палехский центр занятости населения». Мероприятия по трудоустройству и занятости молодежи включали организацию временной занятости несовершеннолетних граждан и безработных граждан от 18 до 20 лет; профессиональное обучение безработных граждан в возрасте 16-29 лет под гарантированное трудоустройство; проведение ярмарок вакансий, встреч по вопросам профориентации  учащихся и занятий по социальной адаптации молодежи на рынке труда; содействие самозанятости; реализация программы «Выбор».

По состоянию на 15 декабря 2015 года работниками центра занятости населения было оказано 744 профориентационные  услуги   учащимся образовательных учреждений.  Проведены следующие мероприятия: классные часы «Мир профессий», «Образовательная карта территории», «Рынок труда. Проблемы молодежной безработицы»; тренинги «Познай себя», «Расскажи мне о себе»; дебаты «Рабочая профессия: «за» и «против»; деловая игра «В защиту профессий».  С учащимися школ Палеха и района была проведена межмуниципальная акция профориентационного  тестирования «Я выбираю профессию!» с использованием компьютерной  методики «Ориентир».
Необходимым атрибутом качественной профессиональной ориентации является диагностика склонностей, способностей, мотивов, устремлений школьника и эмоционального отношения к тому или иному виду деятельности. С этой целью с учащимися школ Палеха и района было проведено тестирование.

В течение 2015 года  центр занятости населения организовал выездные  Ярмарки образовательных услуг  для  учащихся 9 – х классов Палехской средней общеобразовательной школы в учебные заведения среднего профессионального образования г. Шуя и для выпускников 11 –х классов в образовательные организации высшего профессионального образования г.Иваново.
В течение 11 месяцев текущего года на временную и сезонную работу было трудоустроено 189 граждан, в том числе 142 – несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, 2 – выпускники учебных заведений среднего профессионального образования.

В числе предприятий, организаций и учреждений, обеспечивших временную занятость населения: ГБУИО "Государственный музей Палехского искусства", ОБУЗ «Палехская ЦРБ», СПК колхоз «Рассвет», ООО «Палехская мануфактура», школы, учреждения культуры Палеха и района и др.

Для граждан были предоставлены следующие вакансии: кухонный рабочий, заведующий складом, музейный смотритель, методист, менеджер по продажам, повар, почтальон, уборщица служебных и производственных помещений, сторож (вахтер), подсобный рабочий, организатор досуга детей, рабочий по благоустройству населенных пунктов и другие.

    Двое выпускников учебных заведений среднего профессионального образования
 были трудоустроены по договору о временном трудоустройстве выпускников профессиональных учебных заведений от 18 до 20 с МДОУ «Детсад №2»  в качестве повара и по договору о стажировке выпускников с целью приобретения опыта работы с СПК колхоз «Рассвет» в качестве тракториста.

По состоянию на 15 декабря 2015 года выпускники интернатных учреждений в ОГКУ «Палехский ЦЗН» в целях поиска работы не обращались.

В течение года было создано три рабочих места для незанятых инвалидов, в том числе: сторож к ИП Зайцев А.Л. и ИП Балябкин О.Е., учетчик в СПК (колхоз) «Рассвет».

Ежегодно в летний период организуется работа подростковых отрядов по благоустройству Палеха, в поселениях - работа спортивных игровых площадок по месту жительства. Организация временной занятости несовершеннолетних граждан в свободное от учебы время позволяет сформировать линию поведения подростка в профессиональном выборе.
Участники трудовых отрядов благоустраивали территории поселений, школ, вокруг памятников погибшим воинам, стадионов, парков и спортивных площадок: вырубали подсев, убирали мусор, белили деревья, красили лавочки, выполняли подсобные работы при ремонте школьных заборов. В составе отрядов были ребята из многодетных семей (1 человек), неполных семей (1 человека), дети из малообеспеченных семей (6 человек), подростки, состоящие на профилактическом учете (6 человек). Подобная практика существует уже не первый год, что позволяет обеспечить занятостью и заработком подростков, которые находятся в трудной жизненной ситуации.

2. Молодая семья

В отчетном периоде проведено заседание районного клуба молодой семьи «Медовый месяц» (570 руб.). Перед собравшимися выступили педиатр ОБУЗ «Палехская ЦРБ» и  психолог из Палехской средней общеобразовательной школы, которые рассказали об особенностях развития детей садового и младшешкольного возраста.

На базе домов культуры и клубов в поселениях района также организованы клубы молодой семьи. В рамках программы была оказана адресная социальная помощь молодой семье и молодым людям, попавшим в трудные жизненные ситуации, на общую сумму 9500 руб.

3. Развитие молодежного творчества, поддержка талантливой молодежи

На базе ФГБОУ СПО (техникум) «Палехское художественное училище имени М. Горького» прошли интеллектуальная игра «Музы в войну не молчали», посвященная 70-летию Победы в Великой Отечественной войне,  краеведческая конференция «Зиновьевские чтения»(16425 руб.).

Ежегодно в районе проводятся различные фестивали, в этом году состоялись: фестиваль народного творчества «Красные маки», посвященный 70-летию Великой Победы, фестиваль «Рождественские встречи на родине Жар-птицы», фестиваль детского творчества «Рождественский подарок» и «Светлый праздник», международный фестиваль искусств «Яблочный Спас», районный фестиваль детского творчества «Россыпь юных дарований» (108983 руб.)

В рамках программы проведены мероприятия смотр-конкурс «Надежда» для детей с ограниченными возможностями здоровья, краеведческие чтения учащихся,  акция «Стань Дедом Морозом» для детей из многодетных семей и семей, воспитывающих детей инвалидов, интеллектуальная игра «Марафон профессий». Ярким событие  стала Крестовоздвиженская ярмарка, в библиотеке п. Палех прошла акция по продвижению чтения «Библиосумерки», а в музее «Ночь в музее».  Было организовано участие в проекте «Классики в российской провинции», который прошел 1 июня в Библиотеке п. Палех. В мероприятии приняли участие воспитанники детских садов и учащиеся школ района, профессиональные чтецы, поэты и просто любители стихотворного жанра. Каждый желающий смог прочитать любимое стихотворение или отрывок из произведения. (141725 руб.).

В этом году была открыта памятная табличка имени Народного художника Российской Федерации А.Д. Кочупалова, две художницы были удостоены премии имени Народного художника Российской Федерации А.Д. Кочупалова молодым художникам, достигшим успехов в искусстве Палехской лаковой миниатюры (11000 руб.)

В рамках программы была изготовлена и выпущена  «Книга памяти», акция «Поздравим ветеранов», подготовлены мероприятия ко Дню семьи, любви и верности, ко Дню работника культуры, ко Дню 8 марта, прошло широкомасштабное празднование 70-летия Великой Победы (67227 руб.).

В 2015 году проведены легкоатлетическая эстафета «За пером Жар-птицы» и лыжный пробег на родину Героя Советского Союза генерала армии А.В. Горбатова (28364 руб).
Свои таланты жители района и творческие коллективы смогли проявить не только в районных, но и в областных, межрегиональных конкурсах и фестивалях, на участие в которых израсходовано 31206 рублей. Воспитанники Дома ремесел участвовали в детском фестивале народного творчества и художественных ремесел «Узоры Деда Мороза» в Великом Устюге». На фестивале дети показали красочный яркий танец, презентацию-путешествие по Палехскому району и представили свои работы, раскрывающие историю и традиции родного края, провели мастер-класс по свободной и пермагорской росписи. Ребята заняли 3 место.

Ансамбль народной песни «Палиха» принял участие в Межрегиональном фестивале памяти князя Пожарского «О мужестве, о доблести, о славе» в г. Южа и удостоен звания лауреат.

Вокальный ансамбль «Кладезь» принял участие в областном фестивале «Славим Россию» в г. Иваново, завоевав звание лауреата, и гала-концерте данного фестиваля Ансамбль «Каприз» принимал участие в областном фестивале детского художественного творчества «Звездный хоровод» в г. Комсомольск, получив звание лауреата I степени, в областном фестивале-конкурсе хореографических коллективов «Планета танца» в г. Приволжск получил звание Лауреата III степени.

Хор «Живи, родник» участвовал в областном конкурсе-фестивале «Споемте, друзья», где получил Диплом Лауреата III степени.
В конкурсе на лучшее мероприятие в субъектах Российской  Федерации, входящих в состав  Центрального федерального округа, посвященное  70-й  годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг., проект отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района занял 2 место. В рамках мероприятия был организован круглый стол, выставки, награждение проходило в г. Орел.

4. Работа с детьми и молодежью по месту жительства

Ежегодно в районе в летний период организуется работа детских и спортивных площадок по месту жительства. Так в 2015 году работало 14 площадок: 5 в Палехе, 9 в сельских поселениях. В 2015 году на летних площадках было трудоустроено 18 человек в возрасте 14-18 лет.

В начале июня был организован  семинар для руководителей спортивных площадок по месту жительства, где была проведена беседа по профилактике правонарушений, подросткам объяснили их права. Руководителям спортивных площадок были предложены памятки-рекомендации по организации работы на площадках и инструкции по технике безопасности при проведении спортивных мероприятий. В августе были подведены итоги работы.
В целях трудового и патриотического воспитания молодёжи, поддержки социально значимых инициатив по созданию сети дворовых площадок, ежегодно организуется  районный конкурс «Наш двор».

Программные мероприятия освещались в газете «Призыв» и на сайтах администрации,  отдела образования, школ района. В 2015 году объем финансирования составляет 415,0 тыс. руб., из которых вся сумма израсходована в полном объеме. Остаток – 0 руб.